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(見込み)

R6

１　市税の徴税費に関する調
 　 (単位：千円・％)

年　度
R3 R4

前　年

区　分 度　比

税
収
入
額

市 税 （ Ａ ） 79,167,622 80,662,416 81,536,461 105.4 

個 人 の 県 民 税 16,458,710 16,708,058 16,245,976 114.3 

合 計 （ Ｂ ） 95,626,332 97,370,474 97,782,437 106.9 

徴

税

費

人

件

費

基 本 給 564,119 551,382 611,073 102.0 

諸 手 当 327,432 311,765 359,799 102.3 

時 間 外 勤 務 32,217 29,708 26,259 108.2 

税 務 手 当 25,769 25,108 27,193 98.6 

その他の手当 269,446 256,949 306,347 102.1 

そ の 他 230,044 223,788 258,586 103.7 

共済組合負担金等 ―　 ―　 ―　 ―　

報 酬 39,544 39,269 54,034 73.3 

そ の 他 190,500 184,519 204,552 111.7 

小 計 1,121,595 1,086,935 1,229,458 102.5 

需

要

費

旅 費 1,141 1,656 2,986 91.7 

賃 金 ―　 ―　 ―　 ―　

そ の 他 292,649 444,986 342,833 133.4 

小 計 293,790 446,642 345,819 133.0 

諸

費

納期前納付報奨金 0 0 0 ―　

納 税 貯 蓄 組 合 補 助 金 0 0 0 ―　

納 税 報 奨 金 0 0 0 ―　

そ の 他 79 358 235 0.0 

小 計 79 358 235 0.0 

そ の 他 ―　 ―　 ―　 　　―

合 計 (Ｃ) 1,415,464 1,533,935 1,575,512 109.1 

納税義務者数等を

基 準 に し た 金 額県民税 706,952 709,715 723,708 101.8 736,505 

徴 収 報 奨 金 の 額 に

相 当 す る 金 額
0 0 0 ―　取扱費

合　　  計 　（Ｄ） 706,952 709,715 723,708 101.8 

(Ｅ)＝(Ｃ）－(Ｄ） 708,512 824,220 851,804 115.4 

税 収 入 額
に 対 す る
徴 税 費 の
割 合

（Ｃ） ／ （Ｂ） 1.5 % 1.6 %

〔注〕　本表は、総務省調査の課税状況調査に準じ作成したもの

1.6 %

（Ｅ） ／ （Ａ） 0.9 % 1.0 % 1.0 %

82,090,362 

17,334,462 

99,424,824 

567,588 

323,389 

R5

23,347 

26,997 

273,045 

235,360 

―　

47,118 

188,242 

1,126,337 

2,671 

―　

344,113 

346,784 

0 

0 

0 

231 

231 

―　

757,569 

1.5 %

0.9 %

1,473,352 

715,783 

0 

715,783 

R7

1.6 %

1.1 %

85,967,542 

18,569,239 

104,536,781 

623,598 

367,971 

28,400 

26,809 

312,762 

268,033 

―　

39,580 

228,453 

1,259,602 

2,739 

―　

457,212 

459,951 

0 

0 

0 

736,505 

983,048 

0 

0 

0 

―　

1,719,553 
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29,055 7,091,420 15,140 4,672,200 44,195 11,763,620 

200 60,000 240 72,000 440 132,000 

1,522 456,600 1,113 333,900 2,635 790,500 

4,727 1,418,100 3,299 989,700 8,026 2,407,800 

1,728 537,420 899 286,560 2,627 823,980 

5,482 1,680,720 1,358 426,240 6,840 2,106,960 

466 139,800 310 93,000 776 232,800 

39 11,760 19 5,700 58 17,460 

1 300 1 300 2 600 

2,875 862,500 1,678 503,400 4,553 1,365,900 

155 46,500 325 97,500 480 144,000 

2,045 2,658,500 232 301,600 2,277 2,960,100 

6 1,800 62 15,900 68 17,700 

69 20,700 93 27,900 162 48,600 

48,370 14,986,120 24,769 7,825,900 73,139 22,812,020 

111 ― ― 111 ― 

631 ― 1,931 ― 2,562 ― 

534 ― ― 534 ― 

1,276 ― 1,931 ― 3,207 ― 

2 200 19 1,900 21 2,100 

49,648 14,986,320 26,719 7,827,800 76,367 22,814,120 

２　市税、資産の証明等に関する調（令和６年度）

　　　　　(単位：件・円) 

区　分 本　　　庁 支所・出張所 合　　　計

件　数 金　　額 件　数 金　　額 件　数 金　　額種　類

有

料

証

明

所 得 ・ 課 税 証 明

法 人 所 在 地 証 明

納 税 証 明

完 納 証 明

記載事項(評価)証明

記載事項(公課)証明

無 資 産 証 明

家 屋 滅 失 証 明

償 却 資 産 証 明 書

課 税 台 帳 閲 覧

字 図 閲 覧

住 宅 用 家 屋 証 明

そ の 他

廃車・標識交付証明

小　　　計

合　　　　　計

無

料

証

明

市 営 住 宅 申 込

軽 自 動 車 納 税 証 明

保 健 所 提 出 用

小　　　計

弁 償 金
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３　税務事務電算処理の概要

（令和7年4月1日現在）

担当部局 業 務 名
処    理

主　な　作　成　帳　票
サイクル

財 務 部
税 制 課

事 業 所 税
シ ス テ ム

軽 自 動 車 税
シ ス テ ム

月　次 調定集計表、異動リスト、申告書

年　次 索引簿、事業所税家屋調書

随　時 標識交付証明書、廃車申告受付書

月　次

年　次 納税通知書、減免決定通知書、非課税・課税保留リスト

課税集計表、減免集計表、調定集計表、調定補助簿

税 証 明
シ ス テ ム

随　時
課税証明書、法人所在地証明書、納税証明書、完納証明
書、評価証明書、公課証明書、名寄帳、軽自動車税納税証
明書（継続検査用）

財 務 部
市民税課

個 人 市 民 税
シ ス テ ム

月　次

年　次

年　次

法 人 市 民 税
シ ス テ ム

月　次

均等割申告書、法人原簿、交付税資料、課税状況調

財 務 部
資産税課

住登外／宛名
シ ス テ ム

固 定 資 産 税
シ ス テ ム 年　次

二重登録チェックリスト

年　次 納税通知書、償却資産申告書（償却資産課税台帳）

月　次 調定集計表、税額更正決議書

市民税・県民税税額決定（納税）通知書、市民税・県民税
納税（変更）通知書、給与所得等に係る市民税・県民税
特別徴収額の決定・変更通知書（納税義務者用）、給与所
得等に係る市民税・県民税　特別徴収額の決定・変更通知
書（特別徴収義務者用）、異動調定表

市民税・県民税税額決定（納税）通知書、給与所得等に係
る市民税・県民税　特別徴収額の決定・変更通知書（納税
義務者用）、給与所得等に係る市民税・県民税　特別徴収
額の決定・変更通知書（特別徴収義務者用）、市民税・県
民税申告書、総括表、課税状況調、分離所得に係る調

確定申告書、予定申告書、未申告リスト、調定明細リス
ト、月別調定額集計表、月別調定内訳表、月別歳出還付内
訳表、月別外国税額等内訳表、税額順位リスト、産業分類
別調定表

月　次 調定集計表、税額更正決議書

納税通知書、価格（決定）通知書

月　次

－51－



還付対象者一覧表、充当対象者一覧表

還付決議書、還付・充当通知書、口座振替開始通知書

口座振替不能通知書、督促状兼領収証書　他

資格確認書、資格情報のお知らせ、決定（変更）通知書兼納税通知
書、決定（更正）通知書　他

決定（変更）通知書兼納税通知書

決定（更正）通知書、資格確認書、資格情報のお知らせ　他

資格確認書、資格情報のお知らせ、決定（変更）通知書兼納税通知書

調整交付金資料、課税状況調、適用適正調査資料　他

限度額適用認定証

限度額適用・標準負担額減額認定証　他

特定疾病療養受療証（70歳未満）　他

国民健康保険
シ ス テ ム
( 収 納 )

月　次 高額療養費該当通知　他

年　次

即　次

国民健康保険
シ ス テ ム
(資格・賦課)

即　次

月　次

年　次

年　次
繰越調定収入集計表、不納欠損処分決議書、納付済額のお知らせ、
口座振替領収証書兼納付額確認書、被保険者証返還予告通知　他

国民健康保険
シ ス テ ム
(給 付）

市民部
国保

年金課

処　　理
主　な　作　成　帳　票

サイクル

月　次

担当部局 業 務 名

日　次

財 務 部
納 税 課

月　次

日計表、収入済連絡票

収 納 管 理
シ ス テ ム

還付充当通知書、過誤納還付金領収書、

過誤納還付金口座振込依頼書、充当リスト、

還付リスト、督促状兼領収証書、

軽自動車（種別割）納税証明書（継続検査用）　他
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容認 棄却 却下 取下 申出 容認 棄却 取下 申出 容認 棄却 却下

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 

0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 

0 

R6 3 0 0 

0 

0 0 R1

４　固定資産評価審査委員会申出状況

（単位：件）

土　　　　　地 家　　　　　屋 償　却　資　産

申出 却下 取下

0 

R2 0 0 

0 

R5

R3 0 

3 0 

0 

0 

0 

0 0 

令和7年9月1日現在

0 

R4

R7 1 
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