

第8章 その他

1 市税の徴税費に関する調

(単位：千円・%)

年 度 区 分		R3	R4	R5	R6	R7 (見込み)	前 年 度 比
税 収 入 額	市 稅 (A)	79,167,622	80,662,416	82,090,362	81,536,461	85,967,542	105.4
	個 人 の 県 民 稅	16,458,710	16,708,058	17,334,462	16,245,976	18,569,239	114.3
	合 計 (B)	95,626,332	97,370,474	99,424,824	97,782,437	104,536,781	106.9
徴 稅 費	基 本 紙	564,119	551,382	567,588	611,073	623,598	102.0
	諸 手 当	327,432	311,765	323,389	359,799	367,971	102.3
	時 間 外 勤 務	32,217	29,708	23,347	26,259	28,400	108.2
	稅 務 手 当	25,769	25,108	26,997	27,193	26,809	98.6
	そ の 他 の 手 当	269,446	256,949	273,045	306,347	312,762	102.1
	そ の 他	230,044	223,788	235,360	258,586	268,033	103.7
	共済組合負担金等	—	—	—	—	—	—
	報 酬	39,544	39,269	47,118	54,034	39,580	73.3
	そ の 他	190,500	184,519	188,242	204,552	228,453	111.7
	小 計	1,121,595	1,086,935	1,126,337	1,229,458	1,259,602	102.5
稅 需 要 費	旅 費	1,141	1,656	2,671	2,986	2,739	91.7
	賃 金	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	292,649	444,986	344,113	342,833	457,212	133.4
	小 計	293,790	446,642	346,784	345,819	459,951	133.0
費 諸 費	納期前納付報奨金	0	0	0	0	0	—
	納税貯蓄組合補助金	0	0	0	0	0	—
	納 税 報 奨 金	0	0	0	0	0	—
	そ の 他	79	358	231	235	0	0.0
	小 計	79	358	231	235	0	0.0
そ の 他		—	—	—	—	—	—
合 計 (C)		1,415,464	1,533,935	1,473,352	1,575,512	1,719,553	109.1
県民税 徴 収 取扱費	納税義務者数等を 基 準 に し た 金 額	706,952	709,715	715,783	723,708	736,505	101.8
	報 奨 金 の 額 に 相 当 す る 金 額						
	合 計 (D)	706,952	709,715	715,783	723,708	736,505	101.8
	(E) = (C) - (D)	708,512	824,220	757,569	851,804	983,048	115.4
税 収 入 額 に 対 す る 徴 稅 費 の 割 合	(C) / (B)	1.5 %	1.6 %	1.5 %	1.6 %	1.6 %	
	(E) / (A)	0.9 %	1.0 %	0.9 %	1.0 %	1.1 %	

〔注〕 本表は、総務省調査の課税状況調査に準じ作成したもの

2 市税、資産の証明等に関する調 (令和6年度)

(単位：件・円)

種類	区分	本 庁		支所・出張所		合 計	
		件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
有料証明	所得・課税証明	29,055	7,091,420	15,140	4,672,200	44,195	11,763,620
	法人所在地証明	200	60,000	240	72,000	440	132,000
	納税証明	1,522	456,600	1,113	333,900	2,635	790,500
	完納証明	4,727	1,418,100	3,299	989,700	8,026	2,407,800
	記載事項(評価)証明	1,728	537,420	899	286,560	2,627	823,980
	記載事項(公課)証明	5,482	1,680,720	1,358	426,240	6,840	2,106,960
	無資産証明	466	139,800	310	93,000	776	232,800
	家屋滅失証明	39	11,760	19	5,700	58	17,460
	償却資産証明書	1	300	1	300	2	600
	課税台帳閲覧	2,875	862,500	1,678	503,400	4,553	1,365,900
	字図閲覧	155	46,500	325	97,500	480	144,000
	住宅用家屋証明	2,045	2,658,500	232	301,600	2,277	2,960,100
	その他	6	1,800	62	15,900	68	17,700
	廃車・標識交付証明	69	20,700	93	27,900	162	48,600
小計		48,370	14,986,120	24,769	7,825,900	73,139	22,812,020
無料証明	市営住宅申込	111	—	—	—	111	—
	軽自動車納税証明	631	—	1,931	—	2,562	—
	保健所提出用	534	—	—	—	534	—
	小計	1,276	—	1,931	—	3,207	—
弁償金		2	200	19	1,900	21	2,100
合計		49,648	14,986,320	26,719	7,827,800	76,367	22,814,120

3 税務事務電算処理の概要

(令和7年4月1日現在)

担当部局	業務名	処理サイクル	主な作成帳票
財務部 税制課	事業所税システム	月次	調定集計表、異動リスト、申告書
		年次	索引簿、事業所税家屋調書
	軽自動車税システム	随時	標識交付証明書、廃車申告受付書
		月次	課税集計表、減免集計表、調定集計表、調定補助簿
		年次	納税通知書、減免決定通知書、非課税・課税保留リスト
	税証明システム	随時	課税証明書、法人所在地証明書、納税証明書、完納証明書、評価証明書、公課証明書、名寄帳、軽自動車税納税証明書（継続検査用）
	個人市民税システム	月次	市民税・県民税税額決定（納税）通知書、市民税・県民税納税（変更）通知書、給与所得等に係る市民税・県民税特別徴収額の決定・変更通知書（納税義務者用）、給与所得等に係る市民税・県民税 特別徴収額の決定・変更通知書（特別徴収義務者用）、異動調定表
財務部 市民税課		年次	市民税・県民税税額決定（納税）通知書、給与所得等に係る市民税・県民税 特別徴収額の決定・変更通知書（納税義務者用）、給与所得等に係る市民税・県民税 特別徴収額の決定・変更通知書（特別徴収義務者用）、市民税・県民税申告書、総括表、課税状況調、分離所得に係る調
法人市民税システム	月次	確定申告書、予定申告書、未申告リスト、調定明細リスト、月別調定額集計表、月別調定内訳表、月別歳出還付内訳表、月別外国税額等内訳表、税額順位リスト、産業分類別調定表	
	年次	均等割申告書、法人原簿、交付税資料、課税状況調	
財務部 資産税課	住登外／宛名システム	月次	二重登録チェックリスト
	固定資産税システム	月次	調定集計表、税額更正決議書
		年次	納税通知書、価格（決定）通知書
		月次	調定集計表、税額更正決議書
		年次	納税通知書、償却資産申告書（償却資産課税台帳）

担当部局	業務名	処理サイクル	主な作成帳票
財務部 納税課	収納管理系统	月次	還付充当通知書、過誤納還付金領収書、 過誤納還付金口座振込依頼書、充当リスト、 還付リスト、督促状兼領収証書、 軽自動車（種別割）納税証明書（継続検査用）他
市民部 国保 年金課	国民健康保険システム（収納）	日次	日計表、収入済連絡票
		月次	還付対象者一覧表、充当対象者一覧表 還付決議書、還付・充当通知書、口座振替開始通知書 口座振替不能通知書、督促状兼領収証書 他
		年次	繰越調定収入集計表、不納欠損処分決議書、納付済額のお知らせ、 口座振替領収証書兼納付額確認書、被保険者証返還予告通知 他
	国民健康保険システム（資格・賦課）	即次	資格確認書、資格情報のお知らせ、決定（変更）通知書兼納税通知書、決定（更正）通知書 他
		月次	決定（変更）通知書兼納税通知書 決定（更正）通知書、資格確認書、資格情報のお知らせ 他
		年次	資格確認書、資格情報のお知らせ、決定（変更）通知書兼納税通知書 調整交付金資料、課税状況調、適用適正調査資料 他
	国民健康保険システム（給付）	即次	限度額適用認定証 限度額適用・標準負担額減額認定証 他
		月次	高額療養費該当通知 他
		年次	特定疾病療養受療証（70歳未満） 他

4 固定資産評価審査委員会申出状況

(単位：件)

	土 地					家 屋					償 却 資 產				
	申出	容認	棄却	却下	取下	申出	容認	棄却	却下	取下	申出	容認	棄却	却下	取下
R1	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0
R2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
R3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
R4	3	0	1	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
R5	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0
R6	3	0	1	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0
R7	1	0	1	0	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0

令和7年9月1日現在